115 Dum ita dissideretur et omnia sursum deorsum ferri³⁴ videremus, etsi ad
audientiam nomine statuum et ordinum invitaremur a marsalco regni³⁵ et marsal-
co aulae Lithuanicae, Radivilo,³⁶ tamen negavimus nobis id licere, quod non,
nisi rege excluso et re ad electionem inclinata, mandata exponere iussi esse-
mus; cum autem videamus regem quidem exclusum videri, ceterum nos audire
120 electionis prorogationem fieri, non esse iam integrum nobis ulterius progredi.
Hoc etiam scriptis ad conventum litteris testati sumus, quarum exemplum ab
oratoribus maiestati vestrae missum est.³⁷

Itaque consultum visum est re infecta nullo ordine, nulla constitutione facta
discedere. Lithuani protestati sunt se ita delusos hoc animo discedere ut sibi de
125 magno duce prospiciant. Ita discessum est animis utrimque perturbatissimis.

Ex hac narratione maiestas vestra intellegit, quod ad primam quidem accusa-
tionem attinet, me immunem esse ab omni errore rebus in eum, quem fideliter

105 esse ante differendam del.

106 iurisiurandi corr. ex iusiurandi

111 cast(ellanus) corr. ex c(astellanus)

115 dissideretur corr. ex discederetur

127 immunem postea a Dudithio suppletum

²⁸ Ivan IV le Terrible.

²⁹ Murad III.

³⁰ Jan Kostka de Sztemberk.

³¹ Mikołaj Mielecki.

³² Hieronim Ossoliński.

³³ Mikołaj Firlej de Dąbrowica.

³⁴ Cf. SEN. Ep. 44,4: „omnia... sursum deorsum fortuna versavit”; ERASMUS, *Adag.* 285 („Sursum ac deorsum”).

³⁵ Andrzej Opaliński.

³⁶ Mikołaj Krzysztof Radziwiłł.

³⁷ La lettre manque; Dudith en parle dans n° 630, ll. 109-114.

deliniavi, modum sese habentibus. Altera accusatio est de persona maiestatis
vestrae et serenissimo archiduce praeterito. Hic quoque conscius mihi sum
130 fidei erga maiestatem vestram immotae, de qua Deum testem appello et, si
quando maiestas vestra vel in hac vel alia ulla in re secus comperit, nullum
supplicium recuso. Non est necesse me citare litteras meas et aliorum iam inde
135 a regis protectione, ex quibus maiestas vestra intellexit in Polonia quidem se-
renissimi Ernesti res plane desperatas esse. Duo apud maiestatem vestram fue-
runt, Nicolaus Dluski et Ponietowski, pocillator Lenciciensis,³⁸ qui coram id
quoque demonstrarunt, nisi maiestas vestra se ipsam regnum accepturam profi-
teatur, frustra conatum omnem suscipi. Nominati sunt praecipui et auctoritate
et gravitate et potentia senatores, qui in serenissimi Ernesti partes nulla ratione
140 transire velint: palatini Podoliae, Sendomiriae, castellani Sendomiriensis, Visli-
ciensis, alii non pauci, tum senatores tum nobiles. Simul atque Stenzitiam ve-
nimus, castellanus Sendomiriensis, cum demonstraret Lithuanis in eum statum
rem publicam malis artibus Sigismundi Augusti coniectum // fuisse ut omni
disciplina convulsa, sublata iustitia, depravatis omnium moribus, omnium ordi-
num licentia grassante prope ab interitu abesset, supervenisse Henricum, qui
145 eam magno impetu praecipitasset, quod iuvenilia consilia sequeretur et non re-
periret rationem, qua se a malorum laqueis expedire posset, proinde non iuve-
ne rege opus esse, sed potentissimo monarcha, qui auctoritate, gravitate, digni-
tate, experientia regnandi his tantis malis remedium afferret, his et multis aliis
rationibus, quae viro illi prudentissimo suppetere solent, perficit ut Lithuani in
150 ipsius sententiam transirent libentissimis animis, praesertim quod ex eo intelle-
xissent ante ex Polonis eos paucissimos habituros esse et eos non magnae po-
tentiae, qui serenissimi Ernesti partes secuturi viderentur. Ad me quoties ven-
tum est sive tum sive ante electionem, numquam non dedi operam, ut principio
serenissimi Ernesti causam agerem, nec cum quoquam de maiestate vestra egi,
155 antequam prorsus constaret omnem me laborem frustra suscipere. Neque ta-
men ulli diserte de maiestatis vestrae mente significavi, nisi iis, quibus maie-
stas vestra ipsa per Dluski et pocillatorem Lenciciensem de se nuntiavit. Ego
semper eos, qui certam rem cognoscere volebant, sic dimittebam ut dicerem
maiestatem vestram filium suum regiis virtutibus omnibus ornatissimum huic
160 regno aptum censere in novae electionis eventum. Quod si tamen id fieri ne-
queat, existimare me maiestatem vestram pro sua pietate et in rem publicam
Christianam studio et caritate ne hunc quidem laborem repudiaturam esse, mo-
do quacumque ratione possit, rei publicae consulat etc.

Missi erant quidam ab illis, quos dixi, palatinis et aliis eo tempore, cum exi-
165 stimarent tempus esse ut legatione fungeremur, qui monerent ut, si rem salvam
esse cuperemus, ne vel verbo serenissimi Ernesti mentionem faceremus, sed
diserte pro maiestate vestra peteremus. Numquam adduci potui ut id suaderem
oratoribus nostris, sed auctor fui eius sententiae, quae inter nos postea unani-

142 coniectum *sic aut. pro* coniectam

165 fungeremur *corr. ex* fungerentur

³⁸ Jakub Ponętowski.

170 miter conclusa est, ut quemadmodum in priore electione sic in hac quoque il-
lius persona dignis laudibus ornaretur et pro eo regnum peteretur etc.

Quae cum ita sint, humillime supplico maiestati vestrae ne calumniatoribus
et obtrektoribus meis aures praebere, sed dignam meae innocentiae et fidei
rationem ducere dignetur.

175 Superest nunc ut maiestas vestra maturo consilio pro sua sapientia deliberet,
quid porro faciendum sibi censeat. Discessum est animis perturbatis et exulce-
ratis; rex utrimque exclusus est; nostri constanti sunt erga maiestatem vestram
voluntate. Consilia quaerunt quomodo adhuc rem ad effectum perducant. Ter-
tia Iulii convenient ad baptismum filiae palatini Sendomiriensis³⁹ Iaroslaviam
palatinus Podoliae, castellani Sendomiriensis, Visliciensis, palatinus Ravensis⁴⁰
180 cum filio, Sochacoviensi castellano,⁴¹ palatinus Vilnensis⁴² et quidam alii, praeci-
puae auctoritatis et prudentiae viri. Ibi communicabunt consilia et rationes
quaerent quemadmodum maiestatem vestram regem suum habeant. Scire tam-
185 en cupiunt una cum Lithuanis an maiestas vestra regnum in se divisum acci-
pere velit et manu armata ingredi ad frangendos animos protestantium, quos
dixi, qui extrema quaeque aggressuri videntur ut Rosenbergium⁴³ regem habe-
ant (nam hunc imprimis habent in ore) aut alium aliquem. Sed opinio est eos,
simul atque maiestas vestra rex declaratus fuerit, sua sponte ne uno quidem en-
se educto sub iugum venturos esse. Deinde quaeritur etiam ab iisdem an statim
190 maiestas vestra stipendia numerare velit militibus pro tutandis finibus, ne sta-
tim, ut auditum fuerit maiestatem vestram electam esse, Tartari Turcis permixti
excurrant in fines Podoliae etc. et omnia depopulentur.

Lithuani separatim ipsi quoque quaerunt et resolutionem citissime expetunt
num maiestas vestra velit ipsis filium suum, serenissimum Ernestum, pro
magno duce suo concedere. Nam se illum statim accepturum *!!* esse, sed ar-
195 matum venire oportebit et pecunia instructum pro tutandis finibus. Mitti vo-
lunt legatum maiestatis vestrae ad Moscum de pace, tum, ut in petitione regni
Poloniae iuvet nostros conatus. Si id facit maiestas vestra, non est dubium
quin Prussia et Livonia statim manus det. Si serenissimam infantem⁴⁴ uxorem
ducat, magnis thesauris et possessionibus ditabitur et certum sibi aditum ad
200 Poloniae regnum non vi, sed voluntate ipsorum Polonorum patefaciet. Nam
Lithuani iam inde a Jagellone reges Polonis dederunt.

194 accepturum sic aut pro accepturos
195 tutandis *suprascr.*

198 serenissimam *suprascr.*

³⁹ Il est question du baptême de la fille de Jan Kostka, Anna (née le 26 mai 1575), future
femme d'Aleksander Ostrogski, voïvode de Volhynie (Halina KOWALSKA, in *PSB*, t. 14,
pp. 478-479).

⁴⁰ Anzelm Gostomski.

⁴¹ Stanisław Gostomski.

⁴² Mikołaj Radziwiłł.

⁴³ Vilém de Rožmberk.

⁴⁴ Anne Jagellon.

Exempla praeterita et rationes omnes certo nos sperare iubent serenissimum Ernestum hac una ratione hic rerum potiri posse.

205 Equidem non video quamobrem id maiestas vestra facere recuset, cum nullis pactis, nullis foederibus, nullo denique iure prohibeatur regnum oblatum accipere. Ego, si quis meo consilio locus relinquatur, humiliter censeo ne maiestas vestra a coepto desistat, praesertim quod res coepta adhuc in cursu est. Electio non est perfecta, perduremus ad finem usque, praesertim cum tot nostri studiosos habeamus primarios viros. Quod si etiam causa cadamus apud Polonos
210 (quod absit), en Lithuania in potestate nostra est, quam alii tradere minime rebus nostris consultum videtur.

Ad me quod spectat, maiestas vestra dignata iam est intellegere, quanto in periculo vitae verser maxime ob id, quod Ioannes Zborovius me clamet esse auctorem ut Rosenberg causa ceciderit. Nam ille apud eum fuit et spem ei certam fecit; a quo etiam, ut ante scripsi, intellexit, quae ego ad maiestatem vestram scripsi tum de aliis rebus tum de ipsis Zboroviis, et recitat verba formalia litterarum, quas ego scripsi istuc, quae ab illo excerpta sunt in consilio maiestatis vestrae etc.

Supplico maiestati vestrae ut litteris ad senatores et omnes ordines scriptis
220 testetur me maiestatis vestrae ministrum esse et, si videbitur, postulet ut securus hic vivere possim.⁴⁵ Alioqui certe necem vix vitare potero; quamvis ne sic quidem tutus esse potero. Supplico etiam humillime, dignetur mihi ita prospicere ut omnes intellegant maiestatem vestram pro sua clementia non deserere eos, qui si non potuerunt, at voluerunt certe etiam cum periculo vitae commodis maiestatis vestrae fideliter servire. Infelix et calamitosus sum et mendicandum mihi cum filiis et uxore necessario erit, nisi me maiestas vestra munificentia sublevet, quam supplex imploro.

Consultum etiam videretur ut maiestas vestra litteris gratias agere dignaretur omnibus, qui constanter nostram causam usque ad extremum tutati sunt, et
230 hortari ut in futura electione idem faciant. Denique deliberet maiestas vestra quid facere me velit, si electio procedat. Sunt qui iudicent mihi plenipotentiam mittendam esse neque alios oratores mittendos, de quo nihil habeo quod addam, ne mea quaerere videar, postquam video optimam mentem meam in detriorem partem accipi.